
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계,기타특별회계 수산과

부서: 수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 수산물 생산 및 유통관리 (단위:천원)

수산과 23,762,669 29,140,587 △5,377,918

국 935,994

균 7,857,144

도 4,541,111

시 10,428,420

어촌 소득 안정 11,214,019 11,326,990 △112,971

국 740,994

균 1,210,000

도 2,571,310

시 6,691,715

수산물 생산 및 유통관리 2,629,000 2,234,600 394,400

국 180,000

도 1,024,100

시 1,424,900

수산물산지가공시설건립(도전환)(전환사업) 1,200,000 840,000 360,000

도 780,000

시 420,000

402 민간자본이전 1,200,000 840,000 360,000

도 780,000

시 420,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,200,000 840,000 360,000

수산물 산지가공시설 지원 1,200,000

도 780,000

시 420,000

수산물 포장재 보급 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

수산물(멸치) 포장용기 보급 50,000

양식어장 진입로 및 해수저장시설 90,000 90,000 0

401 시설비및부대비 90,000 90,000 0

01 시설비 90,000 90,000 0

양식어장 진입로 및 해수저장시설 90,000

수산식품 포장재 지원 120,000 120,000 0

도 36,000

시 84,000

307 민간이전 120,000 120,000 0

도 36,000

시 84,000

02 민간경상사업보조 120,000 120,000 0

수산식품 포장재 지원 120,000

도 36,000

시 84,000

천북 굴단지 유지 관리 53,000 54,800 △1,800



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 수산물 생산 및 유통관리 (단위:천원)

201 일반운영비 50,000 50,000 0

02 공공운영비 50,000 50,000 0

천북굴단지 시설물 유지관리 35,000

공공요금(해수중개펌프장) 15,000

202 여비 3,000 4,800 △1,800

01 국내여비 3,000 4,800 △1,800

천북굴단지 업무추진 3,000

수산물 원산지 표지판 제작 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

수산물 원산지 표시판 제작 10,000

외국인 계절근로자 운영 지원 11,000 5,800 5,200

201 일반운영비 10,000 4,800 5,200

01 사무관리비 10,000 4,800 5,200

외국인 계절근로자 도입 지원 10,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

외국인계절근로자 관리 1,000

수산관련 박람회 참가 13,000 3,000 10,000

201 일반운영비 13,000 3,000 10,000

01 사무관리비 13,000 3,000 10,000

박람회 참가 운영비 13,000

수산시장 시설개선(도전환)(전환사업) 60,000 540,000 △480,000

도 39,000

시 21,000

402 민간자본이전 60,000 540,000 △480,000

도 39,000

시 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 540,000 △480,000

수산시장 시설개선 60,000

도 39,000

시 21,000

수산물 가공설비 지원 360,000 240,000 120,000

국 180,000

도 54,000

시 126,000

402 민간자본이전 360,000 240,000 120,000

국 180,000

도 54,000

시 126,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 360,000 240,000 120,000

수산식품 가공설비 지원 360,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 수산물 생산 및 유통관리 (단위:천원)

국 180,000

도 54,000

시 126,000

지역특산 멸치 자동화 선별기 지원 162,000 180,000 △18,000

도 54,000

시 108,000

402 민간자본이전 162,000 180,000 △18,000

도 54,000

시 108,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 162,000 180,000 △18,000

지역특산 멸치 자동화 선별기 지원 162,000

도 54,000

시 108,000

원산도 특산물 집적화센터 조성사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

원산도 특산물 집적화센터 조성 200,000

보령멸치 브랜드화를 위한 가공설비 지원 125,000 0 125,000

402 민간자본이전 125,000 0 125,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 125,000 0 125,000

멸치 가공설비 지원 125,000

수산업 선진지 벤치마킹 지원 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

수산업 선진지 벤치마킹 지원 30,000

삽시도어촌계 어획물 운반장비 지원 60,000 0 60,000

도 30,000

시 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 30,000

시 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

삽시도어촌계 어업용 지게차 지원 60,000

도 30,000

시 30,000

수산물 품질향상 지원 25,000 0 25,000

도 7,500

시 17,500

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

도 7,500

시 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 0 25,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 수산물 생산 및 유통관리 (단위:천원)

수산물 품질향상 지원 25,000

도 7,500

시 17,500

원산도 특산 수산물 저온저장고 설치 28,000 0 28,000

도 14,000

시 14,000

402 민간자본이전 28,000 0 28,000

도 14,000

시 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,000 0 28,000

원산도 특산 수산물 저온저장고 설치 28,000

도 14,000

시 14,000

간이 냉동냉장 시설 지원 32,000 0 32,000

도 9,600

시 22,400

402 민간자본이전 32,000 0 32,000

도 9,600

시 22,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 0 32,000

간이 냉동냉장 시설 지원 32,000

도 9,600

시 22,400

어업질서확립 및 어업인지원 8,585,019 9,092,390 △507,371

국 560,994

균 1,210,000

도 1,547,210

시 5,266,815

소규모항 보수보강지원 841,666 450,000 391,666

도 252,500

시 589,166

401 시설비및부대비 841,666 450,000 391,666

도 252,500

시 589,166

01 시설비 836,195 446,580 389,615

월도항 선착장 보수보강공사 836,195

도 250,859

시 585,336

03 시설부대비 5,471 3,420 2,051

월도항 선착장 보수보강공사 5,471

도 1,641

시 3,830

어촌체험마을 사무장 채용지원 사업 96,508 87,480 9,028



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업질서확립 및 어업인지원 (단위:천원)

국 48,254

시 48,254

307 민간이전 96,508 87,480 9,028

국 48,254

시 48,254

02 민간경상사업보조 96,508 87,480 9,028

어촌체험휴양마을 사무장 채용지원 96,508

국 48,254

시 48,254

어항시설 유지관리 586,861 254,405 332,456

101 인건비 46,861 44,405 2,456

04 기간제근로자등보수 46,861 44,405 2,456

어항관리(청소) 46,861

-기본급 30,338

-주휴수당 6,006

-월차수당 1,386

-급량비 2,520

-교통비 900

-명절휴가비 1,000

-4대보험 4,711

201 일반운영비 25,000 25,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

어항시설 유지보수 5,000

02 공공운영비 20,000 20,000 0

어항시설물 등 공제회비 납부 20,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

초전항 원상회복의무면제 검토서 작성 용역 50,000

401 시설비및부대비 465,000 175,000 290,000

01 시설비 461,400 173,272 288,128

어항시설 유지보수 49,460

갈매못 부잔교시설 설치공사 297,840

무창포항 소형어선인양기 설치 99,100

죽도항 메쉬휀스 교체 15,000

03 시설부대비 3,600 1,728 1,872

어항시설 유지보수 540

갈매못 부잔교시설 설치공사 2,160

무창포항 소형어선인양기 설치 900

어업 지도선 유지 1,009,000 489,000 520,000

201 일반운영비 359,000 289,000 70,000

01 사무관리비 14,000 14,000 0

소모품 교체 및 수리 10,000

77,000원*2명*197일

77,000원*2명*39일

77,000원*2명*9월

140,000원*2명*9월

50,000원*2명*9월

500,000원*2명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업질서확립 및 어업인지원 (단위:천원)

기타 피복 및 세탁비 4,000

02 공공운영비 345,000 275,000 70,000

지도선 유류대 250,000

불법어업단속차량유지비 5,000

지도선 공공요금 및 공제회비 90,000

401 시설비및부대비 350,000 200,000 150,000

01 시설비 347,480 198,560 148,920

어업지도선 검사수리비 347,480

03 시설부대비 2,520 1,440 1,080

어업지도선 검사수리비 2,520

405 자산취득비 300,000 0 300,000

01 자산및물품취득비 300,000 0 300,000

어업지도선 고속단정(부속선) 구입 300,000

수산물 축제(행사) 지원 118,000 98,000 20,000

307 민간이전 118,000 98,000 20,000

04 민간행사사업보조 118,000 98,000 20,000

대천항 풍어제 지원 8,000

무창포 주꾸미·도다리 축제지원 20,000

대천항 수산물 축제지원 50,000

천북 굴 축제지원 30,000

오천항 키조개 축제 지원 10,000

한국수산경제신문 구독지원 28,350 33,600 △5,250

도 8,500

시 19,850

201 일반운영비 28,350 33,600 △5,250

도 8,500

시 19,850

01 사무관리비 28,350 33,600 △5,250

한국수산경제신문 구독(보급) 28,350

도 8,500

시 19,850

어업인 화합 한마음 대회 30,000 38,000 △8,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

어업인 화합 한마음대회 지원 13,000

수산인 화합 한마당 행사 지원 17,000

어선어업 정책보험료 지원 496,154 496,154 0

도 150,000

시 346,154

307 민간이전 496,154 496,154 0

도 150,000

시 346,154



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업질서확립 및 어업인지원 (단위:천원)

06 보험금 496,154 496,154 0

어선어업 정책보험료 지원 496,154

도 150,000

시 346,154

양식수산물 재해보험료 지원 13,500 20,000 △6,500

도 5,400

시 8,100

307 민간이전 13,500 20,000 △6,500

도 5,400

시 8,100

06 보험금 13,500 20,000 △6,500

양식수산물 재해보험료 지원 13,500

도 5,400

시 8,100

천수만지구 농어촌테마공원 관리 12,050 23,400 △11,350

101 인건비 2,400 2,400 0

04 기간제근로자등보수 2,400 2,400 0

천수만지구 농어촌테마공원 제초
2,400

201 일반운영비 9,650 11,000 △1,350

01 사무관리비 5,000 5,000 0

천수만지구 농어촌테마공원 시설유지비 5,000

02 공공운영비 4,650 6,000 △1,350

천수만지구 농어촌테마공원관리 공공요금 4,650

수산업 경영인 연합회 활성화 지원 10,800 10,800 0

307 민간이전 10,800 10,800 0

02 민간경상사업보조 10,800 10,800 0

수산업 경영인 보령시 연합회 교육운영 지원 10,800

귀어업인 정착금 지원사업 10,000 10,000 0

301 일반보전금 10,000 10,000 0

14 기타보상금 10,000 10,000 0

귀어업인 정착금 지원사업
10,000

낙지미끼 활참게 지원 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

낙지미끼 활참게 지원 40,000

오천항 여객선터미널 운영 153,000 143,000 10,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

오천항 여객선터미널 관리 3,000

307 민간이전 150,000 140,000 10,000

200,000원*2명*6일

500,000원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업질서확립 및 어업인지원 (단위:천원)

05 민간위탁금 150,000 140,000 10,000

오천항 여객선터미널 운영 150,000

복합다기능 부잔교시설 설치(도전환)(전환사업) 366,512 300,000 66,512

도 315,200

시 51,312

401 시설비및부대비 366,512 300,000 66,512

도 315,200

시 51,312

01 시설비 363,873 297,840 66,033

밤까시 부잔교 설치공사 363,873

도 312,930

시 50,943

03 시설부대비 2,639 2,160 479

밤까시 부잔교 설치공사 2,639

도 2,270

시 369

김 축제 지원 200,000 200,000 0

307 민간이전 200,000 200,000 0

04 민간행사사업보조 200,000 200,000 0

보령 김 축제 지원 200,000

친환경 생분해성어구 보급 461,500 428,572 32,928

국 322,900

도 41,510

시 97,090

402 민간자본이전 461,500 428,572 32,928

국 322,900

도 41,510

시 97,090

02 민간자본사업보조(이전재원) 461,500 428,572 32,928

친환경 생분해성어구 보급 461,500

국 322,900

도 41,510

시 97,090

청년어업인 정착 지원 103,200 91,200 12,000

국 72,240

도 9,288

시 21,672

307 민간이전 103,200 91,200 12,000

국 72,240

도 9,288

시 21,672

02 민간경상사업보조 103,200 91,200 12,000

청년어촌정착지원사업 103,200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업질서확립 및 어업인지원 (단위:천원)

국 72,240

도 9,288

시 21,672

보령시 귀어귀촌지원센터지원 40,000 48,450 △8,450

도 12,000

시 28,000

307 민간이전 40,000 48,450 △8,450

도 12,000

시 28,000

03 민간단체법정운영비보조 40,000 48,450 △8,450

보령시 귀어귀촌지원센터 지원 40,000

도 12,000

시 28,000

고효율 노후기관·장비·설비 설치·교체 지원 201,700 200,000 1,700

국 100,800

도 30,400

시 70,500

402 민간자본이전 201,700 200,000 1,700

국 100,800

도 30,400

시 70,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 201,700 200,000 1,700

고효율 노후기관·장비,설비설치·교체지원 201,700

국 100,800

도 30,400

시 70,500

어구·어망 수선장 환경관리 69,447 50,200 19,247

101 인건비 49,447 40,200 9,247

04 기간제근로자등보수 49,447 40,200 9,247

어구어망 수선장 유지관리 49,447

-기본급 33,670

-주휴수당 6,350

-월차수당 1,347

-급량비 4,480

-교통비 1,600

-명절휴가비 2,000

201 일반운영비 20,000 10,000 10,000

01 사무관리비 20,000 10,000 10,000

어구어망 수선장 유지관리 20,000

어업지원 안전관리 23,000 23,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

48,100원*4명*175일

48,100원*4명*33일

48,100원*4명*7월

140,000원*4명*8월

50,000원*4명*8월

500,000원*4명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업질서확립 및 어업인지원 (단위:천원)

재해대비 및 어선관리 업무지원(안전표지판
설치 및 홍보물 제작) 20,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

재해대비 및 어선관리 업무지원 3,000

제14회 한국수산업경영인 전국대회 280,000 0 280,000

307 민간이전 280,000 0 280,000

04 민간행사사업보조 280,000 0 280,000

수산업 경영인 전국대회 지원 280,000

어선사고 예방시스템 구축지원 33,600 90,210 △56,610

국 16,800

도 5,000

시 11,800

402 민간자본이전 33,600 90,210 △56,610

국 16,800

도 5,000

시 11,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,600 90,210 △56,610

어선사고 예방시스템 구축지원 33,600

국 16,800

도 5,000

시 11,800

권역단위 거점개발 1,728,571 892,857 835,714

균 1,210,000

도 155,572

시 362,999

403 자치단체등자본이전 1,728,571 892,857 835,714

균 1,210,000

도 155,572

시 362,999

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,728,571 892,857 835,714

척골마을(송학1리) 어촌테마마을 1,728,571

균 1,210,000

도 155,572

시 362,999

농어민수당(어민) 지원(보조) 1,404,600 1,440,000 △35,400

도 561,840

시 842,760

301 일반보전금 1,404,600 1,440,000 △35,400

도 561,840

시 842,760

14 기타보상금 1,404,600 1,440,000 △35,400

농어민수당(어민) 지원 1,404,600



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업질서확립 및 어업인지원 (단위:천원)

도 561,840

시 842,760

어촌체험휴양마을 조성 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

어촌체험휴양마을 기반시설 유지보수 50,000

어선 화재예방 친환경 안전장비 지원 147,000 0 147,000

402 민간자본이전 147,000 0 147,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 147,000 0 147,000

어선 화재예방 친환경 안전장비 지원 147,000

농어민수당(어민) 지원(자체) 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

어민수당 봉투 구입비 600

어민수당 보령사랑상품권 발행 비용 및
수수료 29,400

해양수산 자원화 2,932,270 2,794,491 137,779

국 195,000

도 1,115,168

시 1,622,102

수산자원 조성 2,057,990 2,288,980 △230,990

국 75,000

도 771,648

시 1,211,342

수산종묘관리(도전환)(전환사업) 500,000 500,000 0

도 450,000

시 50,000

206 재료비 500,000 500,000 0

도 450,000

시 50,000

01 재료비 500,000 500,000 0

수산종자 매입방류 500,000

도 450,000

시 50,000

바지락 종패구입 지원 250,000 200,000 50,000

402 민간자본이전 250,000 200,000 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 250,000 200,000 50,000

바지락 종패지원 250,000

수산종묘 매입방류 261,000 300,000 △39,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

수산종자 방류행사 7,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 수산자원 조성 (단위:천원)

206 재료비 150,000 150,000 0

01 재료비 150,000 150,000 0

특산어종 종자 매입방류 150,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

발전소 수산종자 배양장 지원 100,000

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

양식장 실태조사용 드론구입 4,000

패류어장 자원조성 84,000 84,000 0

도 25,200

시 58,800

402 민간자본이전 84,000 84,000 0

도 25,200

시 58,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 84,000 84,000 0

패류어장 자원조성 84,000

도 25,200

시 58,800

해삼 서식환경조성지원 233,340 233,340 0

도 70,000

시 163,340

402 민간자본이전 233,340 233,340 0

도 70,000

시 163,340

02 민간자본사업보조(이전재원) 233,340 233,340 0

해삼 서식환경 조성지원 233,340

도 70,000

시 163,340

수산자원 산란·서식장 조성 76,500 76,500 0

도 22,950

시 53,550

403 자치단체등자본이전 76,500 76,500 0

도 22,950

시 53,550

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 76,500 76,500 0

주꾸미 산란장 조성 76,500

도 22,950

시 53,550

수산자원관리 26,000 56,000 △30,000

201 일반운영비 13,000 3,000 10,000

01 사무관리비 13,000 3,000 10,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 수산자원 조성 (단위:천원)

면허어장이용개발 계획수립 적지조사 3,000

살맛나는 新도약 양식산업 육성 10,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

수산 증양식 업무추진 국내여비 3,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

육도 연안바다목장 해상낚시터 유지보수 10,000

양식어장 자동화 시설지원(도전환)(전환사업) 140,290 111,690 28,600

도 116,440

시 23,850

402 민간자본이전 140,290 111,690 28,600

도 116,440

시 23,850

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,290 111,690 28,600

양식어장 자동화시설 설치 140,290

도 116,440

시 23,850

수산자원보호구역관리 60,000 60,000 0

국 60,000

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

국 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 60,000 0

고수온 대응 지원 60,000

국 60,000

친환경부표보급 50,000 121,260 △71,260

국 15,000

도 10,000

시 25,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 15,000

도 10,000

시 25,000

01 시설비 50,000 0 50,000

폐스티로폼 부표 처리 50,000

국 15,000

도 10,000

시 25,000

종자배양장 육성지원 100,000 116,660 △16,660

도 30,000

시 70,000

402 민간자본이전 100,000 116,660 △16,660



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 수산자원 조성 (단위:천원)

도 30,000

시 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 116,660 △16,660

종자배양장 육성지원 100,000

도 30,000

시 70,000

우량 김 생산지원 80,000 121,530 △41,530

도 24,000

시 56,000

402 민간자본이전 80,000 121,530 △41,530

도 24,000

시 56,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 121,530 △41,530

우량김 생산지원 80,000

도 24,000

시 56,000

내수면 양식장 기반시설(보조) 23,760 38,000 △14,240

도 7,128

시 16,632

402 민간자본이전 23,760 38,000 △14,240

도 7,128

시 16,632

02 민간자본사업보조(이전재원) 23,760 38,000 △14,240

내수면 양식장 기반시설 23,760

도 7,128

시 16,632

내수면 우량종자 방류 53,100 17,000 36,100

도 15,930

시 37,170

206 재료비 53,100 17,000 36,100

도 15,930

시 37,170

01 재료비 53,100 17,000 36,100

내수면 우량종자 방류 53,100

도 15,930

시 37,170

고부가가치 어종(해삼) 종자살포 지원 120,000 0 120,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,000 0 120,000

해삼 종자(살포) 지원 120,000

어장환경 정화 874,280 505,511 368,769

국 120,000

도 343,520



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 어장환경 정화 (단위:천원)

시 410,760

어장환경개선 30,000 49,600 △19,600

도 9,000

시 21,000

402 민간자본이전 30,000 49,600 △19,600

도 9,000

시 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 49,600 △19,600

어장 환경개선 30,000

도 9,000

시 21,000

해상가두리양식장 시설기자재 및 약품 지원 89,080 33,340 55,740

도 26,720

시 62,360

307 민간이전 89,080 33,340 55,740

도 26,720

시 62,360

02 민간경상사업보조 89,080 33,340 55,740

해상가두리양식장 시설기자재 및 약품 지원 89,080

도 26,720

시 62,360

육상 양식어장 기반시설 지원 40,000 50,000 △10,000

도 12,000

시 28,000

402 민간자본이전 40,000 50,000 △10,000

도 12,000

시 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 50,000 △10,000

육상 양식어장 기반시설 지원 40,000

도 12,000

시 28,000

친환경에너지보급(히트펌프) 160,000 0 160,000

국 120,000

도 8,000

시 32,000

403 자치단체등자본이전 160,000 0 160,000

국 120,000

도 8,000

시 32,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 160,000 0 160,000

친환경에너지 보급(히트펌프) 160,000

국 120,000

도 8,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 어장환경 정화 (단위:천원)

시 32,000

굴 친환경시설 지원 73,340 73,340 0

도 22,000

시 51,340

402 민간자본이전 73,340 73,340 0

도 22,000

시 51,340

02 민간자본사업보조(이전재원) 73,340 73,340 0

굴 친환경시설 지원 73,340

도 22,000

시 51,340

조업중 인양된 불가사리 수매 41,000 41,000 0

도 12,300

시 28,700

307 민간이전 41,000 0 41,000

도 12,300

시 28,700

02 민간경상사업보조 41,000 0 41,000

조업중 인양된 불가사리 수매 41,000

도 12,300

시 28,700

낚시터 환경개선사업 18,970 18,231 739

101 인건비 18,970 18,231 739

04 기간제근로자등보수 18,970 18,231 739

낚시터 환경개선(간이화장실 청소 등) 인부임
18,480

낚시터 환경개선(간이화장실 청소 등) 보험료 490

적조피해예방지원(도전환)(전환사업) 120,220 105,000 15,220

도 79,000

시 41,220

402 민간자본이전 120,220 105,000 15,220

도 79,000

시 41,220

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,220 105,000 15,220

적조피해예방(가두리시설 현대화)사업 120,220

도 79,000

시 41,220

양식어장 정화(전환사업) 135,000 135,000 0

도 124,500

시 10,500

402 민간자본이전 135,000 135,000 0

도 124,500

시 10,500

77,000원*4명*60일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 어장환경 정화 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 135,000 135,000 0

양식어장 정화 135,000

도 124,500

시 10,500

해삼 산란 은신처 조성 166,670 0 166,670

도 50,000

시 116,670

402 민간자본이전 166,670 0 166,670

도 50,000

시 116,670

02 민간자본사업보조(이전재원) 166,670 0 166,670

해삼 산란 은신처 조성 166,670

도 50,000

시 116,670

해양오염 관리 3,000 3,000 0

연안환경 정비 3,000 3,000 0

보호대상 해양생물(상괭이)처리 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

상괭이 처리 3,000

어촌 생활환경 기반 확충 9,495,920 14,931,411 △5,435,491

균 6,647,144

도 854,633

시 1,994,143

어촌뉴딜300사업 9,495,920 14,931,411 △5,435,491

균 6,647,144

도 854,633

시 1,994,143

녹도 어촌뉴딜300사업 2,332,800 142,380 2,190,420

균 1,632,960

도 209,952

시 489,888

207 연구개발비 250,000 0 250,000

균 175,000

도 22,500

시 52,500

01 연구용역비 250,000 0 250,000

녹도 어촌뉴딜300사업 지역역량강화 250,000

균 175,000

도 22,500

시 52,500

403 자치단체등자본이전 2,082,800 142,380 1,940,420

균 1,457,960



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산과
정책: 어촌 생활환경 기반 확충
단위: 어촌뉴딜300사업 (단위:천원)

도 187,452

시 437,388

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,082,800 142,380 1,940,420

녹도 어촌뉴딜300사업 2,082,800

균 1,457,960

도 187,452

시 437,388

열호항 어촌뉴딜300사업 3,507,120 166,782 3,340,338

균 2,454,984

도 315,641

시 736,495

207 연구개발비 300,000 0 300,000

균 210,000

도 27,000

시 63,000

01 연구용역비 300,000 0 300,000

열호항 어촌뉴딜300사업 지역역량강화 300,000

균 210,000

도 27,000

시 63,000

403 자치단체등자본이전 3,207,120 166,782 3,040,338

균 2,244,984

도 288,641

시 673,495

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,207,120 166,782 3,040,338

열호항 어촌뉴딜300사업 3,207,120

균 2,244,984

도 288,641

시 673,495

원산도항 어촌뉴딜300사업(기항지개선사업) 3,656,000 3,656,000 0

균 2,559,200

도 329,040

시 767,760

403 자치단체등자본이전 3,656,000 3,656,000 0

균 2,559,200

도 329,040

시 767,760

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,656,000 3,656,000 0

원산도항 어촌뉴딜300사업 3,656,000

균 2,559,200

도 329,040

시 767,760

행정운영경비 117,460 84,695 32,765



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 117,460 84,695 32,765

기본경비 117,460 84,695 32,765

201 일반운영비 79,400 48,135 31,265

01 사무관리비 69,400 39,400 30,000

일반수용비 23,400

급량비 6,000

어업허가 전자카드 등 소모품 40,000

02 공공운영비 10,000 8,735 1,265

우편요금 등 공공요금 10,000

202 여비 31,760 31,760 0

01 국내여비 31,760 31,760 0

국내여비 31,760

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

부서운영업무추진비 4,800

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

사무실용 TV 구입비 1,500

500,000원*12월

1,500,000원*1개


